
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 산림녹지과

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성 및 생태보전
단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

산림녹지과 28,345,542 27,377,145 968,397

국 8,577,330 7,489,542 1,087,788

균 480,000 480,000 0

특 6,000 6,000 0

도 3,312,434 3,311,434 1,000

조 60,000 60,000 0

군 14,949,778 15,070,169 △120,391

대 960,000 960,000 0

산림자원육성 및 생태보전 17,898,941 18,228,936 △329,995

국 6,261,847 6,261,847 0

균 480,000 480,000 0

특 6,000 6,000 0

도 2,041,308 2,041,308 0

군 9,109,786 9,439,781 △329,995

산불방지 3,340,933 3,343,925 △2,992

국 423,861 423,861 0

특 6,000 6,000 0

도 187,972 187,972 0

군 2,723,100 2,726,092 △2,992

산불예방 및 진화활동 2,086,343 2,089,335 △2,992

201 일반운영비 157,588 160,580 △2,992

01 사무관리비 131,848 134,840 △2,992

  ○일반수용비 54,088 13,980 40,108

    0산불조심 깃발제작 20,004 12,000 8,004

    0읍면별 현수막제작 18,920 1,980 16,940

    0산불예방 홍보 캠페인 물품(현수막,어깨띠)
     구입 7,000 0 7,000

    0산불진화 물품 구입 8,164 0 8,164

  ○산불진화 종사자 피복비 64,800 107,900 △43,100

    0산불 진화화 23,000 66,100 △43,100

산림병해충 520,410 520,410 0

국 263,499 263,499 0

도 43,905 43,905 0

군 213,006 213,006 0

소나무재선충병 방제 255,704 255,704 0

국 186,005 186,005 0

도 20,742 20,742 0

군 48,957 48,957 0

401 시설비및부대비 255,704 255,704 0

국 186,005 186,005 0

도 20,742 20,742 0

군 48,957 48,957 0

01 시설비 234,344 229,344 5,000
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20,004,000원

18,920,000원

7,000,000원

8,164,000원

100,000원*230켤레



부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성 및 생태보전
단위: 산림병해충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○소나무 재선충병 피해고사목 방제(훈증, 파
   쇄 890본) 70,639 65,639 5,000

국 49,447 45,947 3,500

도 6,190 5,740 450

군 15,002 13,952 1,050

02 감리비 20,000 25,000 △5,000

  ○소나무 재선충병 감리비
20,000 25,000 △5,000

국 14,000 17,500 △3,500

도 1,800 2,250 △450

군 4,200 5,250 △1,050

백두대간보호사업 3,242,543 3,242,543 0

국 2,108,666 2,108,666 0

도 270,350 270,350 0

군 863,527 863,527 0

산림생태복원 2,850,000 2,850,000 0

국 1,995,000 1,995,000 0

도 256,500 256,500 0

군 598,500 598,500 0

401 시설비및부대비 2,850,000 2,850,000 0

국 1,995,000 1,995,000 0

도 256,500 256,500 0

군 598,500 598,500 0

01 시설비 2,330,000 2,319,740 10,260

  ○백두대간 생태축 복원사업
2,330,000 2,319,740 10,260

국 1,631,000 1,623,818 7,182

도 209,700 208,777 923

군 489,300 487,145 2,155

03 시설부대비 0 10,260 △10,260

  ○백두대간 생태축 복원사업 부대비
0 10,260 △10,260

국 0 7,182 △7,182

도 0 923 △923

군 0 2,155 △2,155

임도시설 1,937,912 2,264,915 △327,003

국 74,453 74,453 0

균 480,000 480,000 0

도 374,779 374,779 0

군 1,008,680 1,335,683 △327,003

임도시설(자본) 686,000 686,000 0

균 480,000 480,000 0

도 103,000 103,000 0

군 103,000 103,000 0
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70,639,000원

   20,000,000원

   2,330,000,000원

   0원



부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성 및 생태보전
단위: 임도시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

401 시설비및부대비 686,000 686,000 0

균 480,000 480,000 0

도 103,000 103,000 0

군 103,000 103,000 0

01 시설비 681,678 681,678 0

  ○임도신설사업(간선 임도)
681,678 681,678 0

균 476,974 480,000 △3,026

도 102,352 103,000 △648

군 102,352 98,678 3,674

03 시설부대비 4,322 4,322 0

  ○임도신설사업(간선) 부대비
4,322 4,322 0

균 3,026 0 3,026

도 648 0 648

군 648 4,322 △3,674

산사태현장예방단 71,861 91,563 △19,702

국 23,953 23,953 0

도 10,779 10,779 0

군 37,129 56,831 △19,702

101 인건비 61,361 81,063 △19,702

국 19,753 19,753 0

도 8,889 8,889 0

군 32,719 52,421 △19,702

04 기간제근로자등보수 61,361 81,063 △19,702

  ○산사태현장예방단 인건비 61,361 81,063 △19,702

    0기본급 38,480 58,182 △19,702

국 19,753 19,753 0

도 8,889 8,889 0

군 9,838 29,540 △19,702

자연재해 산림시설 피해복구 13,124 320,425 △307,301

401 시설비및부대비 13,124 320,425 △307,301

01 시설비 13,124 320,425 △307,301

  ○2023년 산사태 피해지 복구사업
13,124 320,425 △307,301

산림소득증진 및 녹색산청 조성 10,136,534 8,867,146 1,269,388

국 2,315,483 1,227,695 1,087,788

도 1,271,126 1,270,126 1,000

조 60,000 60,000 0

군 5,529,925 5,349,325 180,600

대 960,000 960,000 0

임산물소득지원 4,339,186 3,249,798 1,089,388

국 2,213,483 1,125,695 1,087,788

도 333,726 332,726 1,000
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   227,226,000원*3km

   686,000,000원*0.63%

76,960원*4인*125일

   13,124,000원



부서: 산림녹지과
정책: 산림소득증진 및 녹색산청 조성
단위: 임산물소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 831,977 831,377 600

대 960,000 960,000 0

임업산림공익직접지불금 1,212,884 125,096 1,087,788

국 1,212,884 125,096 1,087,788

301 일반보전금 1,212,884 125,096 1,087,788

국 1,212,884 125,096 1,087,788

14 기타보상금 1,212,884 125,096 1,087,788

  ○2023년 임업산림공익직접지불금
1,212,884 125,096 1,087,788

국 1,212,884 125,096 1,087,788

4월 냉해피해 산림작물 복구지원 1,600 0 1,600

도 1,000 0 1,000

군 600 0 600

301 일반보전금 1,600 0 1,600

도 1,000 0 1,000

군 600 0 600

14 기타보상금 1,600 0 1,600

  ○4월 냉해피해 산림작물 복구지원
1,600 0 1,600

도 1,000 0 1,000

군 600 0 600

임산물 유통지원 566,160 386,160 180,000

지리산 산청곶감축제 180,000 0 180,000

201 일반운영비 105,000 0 105,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

  ○지리산 산청곶감축제 행사 홍보
50,000 0 50,000

03 행사운영비 55,000 0 55,000

  ○지리산 산청곶감축제 행사 운영
55,000 0 55,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

04 민간행사사업보조 60,000 0 60,000

  ○지리산 산청곶감축제 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

  ○지리산 산청곶감축제 시설 정비
15,000 0 15,000

재무활동(산림녹지과) 274,427 245,423 29,004

보전지출 274,427 245,423 29,004

보조금반환금 274,427 245,423 29,004

802 반환금기타 274,427 245,423 29,004

01 국고보조금반환금 207,214 180,577 26,637

  ○2022년도 임업·산림 공익직접지불사업 집행
   잔액(이자포함) 12,029 1 12,028
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   1,212,884,000원

   1,600,000원

   50,000,000원

   55,000,000원

60,000,000원

   15,000,000원

12,028,450원



부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2022년 목재생산관리(목재수확 점검관리) 집
   행잔액(이자포함) 2,818 0 2,818

  ○2022년 목재제품 품질관리사업 집행잔액(이
   자포함) 26 0 26

  ○2022년 사방사업(땅밀림) 집행잔액(이자포함
   ) 11,765 0 11,765

02 시ㆍ도비보조금반환금 67,213 64,846 2,367

  ○2022년 목재생산관리(목재수확 점검관리) 집
   행잔액(이자포함) 845 0 845

  ○2022년 목재제품 품질관리사업 집행잔액(이
   자포함) 8 0 8

  ○2022년 사방사업(땅밀림) 집행잔액(이자포함
   ) 1,514 0 1,514
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2,817,290원

25,090원

11,764,540원

844,880원

7,500원

1,513,790원


